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АНОТАЦІЯ
Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук за

спеціальністю 07.00.01 Історія України. Українська академія друкарства, Львів,

2019.

Важливість та потреба різнобічного дослідження історії виникнення

професійних спілок, формування й розвитку профспілкового руху в Україні

пов’язана з низкою чинників.

Передусім це стосується дотеперішнього стану недостатньої кількості

опрацьованих джерел, оскільки більшість з них створена чужими мовами і

опинилася в закордонних архівах, бібліотеках.

По-друге, тема профспілкового руху є багатоплановою й чимало з її аспектів

потребує значно глибшого і ґрунтовнішого вивчення. У вітчизняній історіографії

відсутні наукові праці, які б визначали місце й роль профспілок у формуванні чи

відродженні громадянського суспільства, особливостей їх взаємовідносин та ін.

По-третє, досліджувана тема дає значний аналітичний матеріал для

наукового опрацювання низки ключових проблем історії Східної Галичини

австрійського періоду, зокрема: системи освіти, законодавчої бази держави,

управління у краї, економічного і соціального розвитку, розвою українського

національного руху тощо.

По-четверте, в умовах розбудови демократичних інституцій незалежної

України аналіз та акумуляція історичного досвіду стосовно розвитку

профспілкового руху мають наукове, прикладне й практичне значення.

Актуальність роботи також визначається динамізмом розвитку сучасного

світу, переходом нашого суспільства від авторитаризму, тоталітаризму до

демократії та європейських економічних цінностей, у чому професійні спілки

відіграли велику роль.

Наукова новизна дослідження полягає в першій у вітчизняній історіографії

спробі комплексного висвітлення історії зародження та розвитку профспілкового

руху в Східній Галичині у 1817–1918 рр. на основі результатів дослідження й

узагальнення джерельних матеріалів.
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Вперше на теоретичному рівні у вітчизняній історичній науці системно та

концептуально досліджено сутність професійних організацій, а також їхню

соціальну роль, особливості функціонування й розвитку в умовах існування

поліетнічного суспільства, виокремлено характерні та особливі риси внутрішньої

діяльності, отримано нові науково обґрунтовані результати. На підставі аналізу

суспільного значення професійних спілок й профспілкового руху можна

стверджувати, що від часу появи першої профспілки вони стали невід’ємною

частиною суспільної структури та громадським фактором впливу на ринкові

відносини і в процесі розвитку суспільства удосконалювалися як громадські

інститути. Вони розвивались і змінювалися разом із поступовим розвитком

суспільства.

Перші професійні організації на українських землях з’явилися в середовищі

львівських друкарів у листопаді 1817 р. як незалежні колективні організації

самозахисту у формі робітничих товариств та кас взаємної допомоги. Тому

закономірно, що в основі їхньої діяльності стала робітнича солідарність, взаємна

підтримка й допомога. Практична діяльність зосереджувалася, насамперед, на

матеріальній підтримці та допомозі колег на випадок травматизму, втрати

працездатності, а у випадку смерті – покриття витрат на поховання, утримання

вдів, сиріт тощо.

Важливо, що творцями та активними діячами професійних організацій

Східної Галичини виступали робітники і службовці різних професій й

національностей. Упродовж першої половини ХІХ ст. відбувалася кристалізація

діяльності профспілок під дією різних заходів з боку адміністрацій, поліції,

владних структур, що сприяло дальшому згуртуванню робітництва.

У процесі еволюції профспілки рухалися від невеликих напівзакритих

об’єднань корпоративного типу до відкритих, чисельних, добровільних

організацій, які поступово розширювали свою роль, місію та значення у

суспільстві. Вони переходили від захисту інтересів найманих працівників

безпосередньо на робочому місці (підвищення заробітної плати, покращення умов

праці, техніки безпеки, обмеження тривалості робочого дня і т.д.) до ширшого
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діапазону діяльності (участь в управлінні виробництвом, налагодження системи

професійної-технічної освіти, організації дозвілля, оздоровлення, лікування,

відпочинку тощо).

Революція 1848–1849 рр. в Австрійській монархії змінилась періодом реакції,

під час якої у Східній Галичині почало примусово утверджуватися домінантне

становище поляків у політичному, соціальному, економічному, культурному,

освітньому житті.

Соціальним феноменом, з погляду сьогодення, видається історія створення в

червні 1848 р. та діяльності професійного “Товариства приватних службовців”

(“Towarzystwo Urzędników prywatnych”) Галичини. Воно проіснувало менше року

та був здобутий вельми знаковий для профспілкового руху досвід. Організатори

поставили перед собою мету – згуртувати різнофахових найманих службових осіб

(польових, гайових, лісових, механіків, адвокатів, дистиляторів, економів і ін.) для

спільного вирішення проблем їх соціального захисту, що, зрештою, стане

характерною місією професійних спілок. Організація першою в територіальних

межах Австрійської імперії заснувала власний друкований орган – часопис під

назвою “Приватний службовець” (“Urzędnik prywatny”). Його перший номер

вийшов у Львові 17 серпня 1848 р. Як згодом підтвердило життя, роль

профспілкової преси у формуванні та поширенні профспілкового руху виявилася

надзвичайно важливою.

Вищим етапом у процесі становлення та розвитку профспілкового руху в

Східній Галичині є створення в 1856 р. у Львові Загальноміського професійного

стоваришування взаємної допомоги друкарів міста. Тепер професійна спілка

вийшла за межі друкарських підприємств, позбулася впливу адміністрації та

власників і на власний розсуд формувала перспективи й шляхи свого подальшого

розвитку. Важливо, що стоваришування надавало грошову допомогу не тільки

працівникам, але і їхнім родинам, що було затверджено у статуті. Крім цього,

професійне товариство забезпечувало матеріальною підтримкою колишніх своїх

членів – осіб старшого віку, інвалідів, вдів, дітей-сиріт; організовувало дозвілля

для своїх членів тощо.
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Поява державного патенту в 1859 р. полегшила процедуру створення

профспілок, розширила перспективи для їх формування та розвитку майже в усіх

галузях господарства. Тепер, в нових умовах, профспілки прагнули забезпечити

рівну із роботодавцями можливість задоволення соціально-культурних потреб

представників найманої праці, брати участь у формуванні робітничого та

соціального законодавства. Вони вимагали від державних органів враховувати

їхню колективну думку при формуванні державної соціально-економічної

політики, керуватися при її виробленні суспільними інтересами громадянської

злагоди і соціального партнерства.

Певною передумовою активізації подальшого розвитку профспілкового руху

в Східній Галичині стали політичні зміни, які відбулися в Австрії. Насамперед

йдеться про падіння кріпосного права, численні законодавчі акти, ухвалення

конституції дуалістичної держави – Австро-Угорщини 21 грудня 1867 р. Її

положення запроваджували законне право громадян на проведення зборів,

створення професійних робітничих об’єднань на виробництвах, свободу слова,

висловленні думок в усній чи письмовій у друкованих виданнях.

Головною подією у профспілковому русі 1870-х рр. стали організація і

проведення професійною спілкою “Товариство поступове” першого страйку у

Східній Галичині, який відбувся у Львові 24–30 січня 1870 р. Порівняно

незначний виступ поліграфістів започаткував потужну хвилю страйкової

боротьби професійних спілок друкарів, пекарів, стельмахів, колісників, шевців,

кравців, будівельників, залізничників і ін. Під впливом активізації діяльності

професійних організацій у квітні 1870 р. влада змушена була ухвалити закон про

коаліційне право, що забезпечувало можливість легальної організації та

проведення страйкових виступів. Закон забезпечував роботодавцям попереднє

отримання інформації про страйк, вимоги страйкарів і, таким чином, давав змогу

організовувати запобіжні заходи і тримати невдоволених під власним контролем.

Наприкінці ХІХ ст. серед професійних спілок Східної Галичини особливе

місце посіло відновлене у Львові в 1867 р. “Товариство взаємної допомоги

приватних службовців”. Лише упродовж першого року існування воно зуміло
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реанімувати та створити свої нові відділи й осередки у 71 повіті не тільки в

Галичині, але й на землях Буковини, Західної Волині, Холмщини й Підляшшя.

Загалом, засновники товариства мали вдало сформовану організаційну структуру,

дієву головну управу та наглядову раду, авторитетні повітові відділи, численних

активістів, що забезпечило ефективне функціонування організації. Злагоджена

діяльність давала відповідні результати.

Наприкінці ХІХ – початку ХХ ст. роль та суспільна місія багатьох

професійних спілок вже не зводилася лише до того, аби бути посередниками між

робітниками і підприємцями на ринку праці. Втой час відбувається об’єднання

локальних професійних товариств, утворення загальногалузевих організацій.

Ініціатором ще в грудні 1893 р. на своєму конгресі виступила соціал-

демократична робітнича партія Австрії, яка агітувала за створення класових


[…]

Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 22
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 23
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 24
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 25
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 26
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 27
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 28
Статут крайового стоваришування шевців в Австрії,

Львів, 1909 р.
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Додаток Г. 29
Заява від 2 серпня 1909 р. у Галицьке намісництво від німців-колоністів

с.Романівка про заснування ваємодопомогової сільськогосподарської спілки
“Союз німецьких християн в Галичині”, Львів, 1909 р. (ЦДІАЛ України)
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Додаток Г. 30
Перша сторінка статуту взаємодопомогової сільськогосподарської спілки

с. Романівка “Союз німецьких християн в Галичині”, Львів, 1909 р. (ЦДІАЛ
України)
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Додаток Г. 31
Титульна сторінка статуту “Товариства братньої допомоги кандидатів у вчителі

шкіл”, Львів, 1868 р. (ЛННБ, м.Львів)
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Додаток Г. 32
Перша сторінка статуту “Товариства братньої допомоги кандидатів у вчителі

шкіл”, м. Львів, 1868 р. (ЛННБ, м.Львів)
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Додаток Г. 33

Титульна сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги приватних
службовців”, м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Г. 34

Перша сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги приватних службовців”,
м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Г. 35
Cвідчення про затвердження статуту “Товариства взаємної допомоги приватних

службовців”, м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Д. Звіти та інша документація
Додаток Д. 1

Титульна сторінка звіту дирекції Товариства торговельної молоді у Львові за
1876 р., Львів,1877 р.
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Додаток Д. 2
Списки звичайних членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,

Львів,1877
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Додаток Д. 3
Списки звичайних членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,

Львів,1877
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Додаток Д. 4
Продовження списку звичайних, а також список дорадчих та почесних членів

“Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р., м. Львів,1877
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Додаток Д. 5

Cумарне число руху членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,
м. Львів,1877
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Додаток Д. 6
Списки членів дирекції та головної управи “Товариства торговельної молоді у

Львові” за 1876 р., м. Львів, 1877 р.
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Додаток Д. 7
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м.Львів,1910 р.
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Додаток Д. 8
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 9
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 10
Рух коштів та членів товариства “Приватних службовців Галичини” за 1910 р.,

м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 11
Випадки травматизму та смертності членів товариства “Приватних службовців

Галичини” за 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 12
Стан грошових забезпечень членів товариства “Приватних службовців Галичини”

у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 13
Список цінних паперів та власності членів товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 14
Земельні володіння та вклади у банках товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 15
Статті формування преміального фонду товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 16
Перелік померлих членів товариства “Приватних службовців Галичини”

їх вдів та сиріт у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 17
Перелік померлих осіб та виділених коштів на їх поховання товариства

“Приватних службовців Галичини” у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 18
Перелік прізвищ та сум на виплату 1910 р. родинам померлих членів товариства

“Приватних службовців Галичини”, м. Львів
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Додаток Д. 19
Перелік прізвищ померлих, їх вік та суми на виплату дітям-сиротам у 1910 р.

управою товариства “Приватних службовців Галичини”, м. Львів
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Додаток Д. 20
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1912 р., м. Львів
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Додаток Д. 21
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1912 р.
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Додаток Д. 22
Статистичні дані головної управи про число членів окружних відділів та виплати
членам товариства “Взаїмна поміч українського вчительства” за 1913 р., м. Львів
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Додаток Д. 23
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1913 р., м. Львів

Додаток Д. 24
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1913 р., м. Львів
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