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Дисертаційне дослідження І.Р. Береста стосується важливої

проблеми в українській науці - зародження, розвитку та діяльності

профспілкового руху Східної Галичини XIX - початку XX ст.

В останні роки зросла увага українства, перш за все учених і

громадсько-політичних діячів, до питань діяльності професійних спілок,

зокрема їх культурного розвитку, впливу на формування національно

свідомого суспільства, відродження їх національної свідомості, формування

політичного структурованого суспільства тощо. Всі ці завдання, що стоять

тепер перед нами, коренями сягають XIX ст., коли йшло формування

новочасної української нації. Якісна розробка проблеми розвитку

профспілкового руху, глибоке дослідження різних аспектів його діяльності

передб чає аналіз діяльності визначних його представників, серед яких

особливе місце посідали і поляки, і австрійці, і українці в тому числі. Вони

здійснювали багатогранну діяльність ідей щодо боротьби за права

робітників, а через них і піднесення самосвідомості народів австрійської

монархії. Тому така багата історична спадщина становить великий інтерес і в

наш час.

Немає сумніву, що дослідження діяльності професійних спілок -має

чималий науковий і пізнавально-виховний інтерес. І.Р. Берест обрав складну
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тему, намагаючись уперше в українській історіографії здійснити

комплексний аналіз найважливіших аспектів громадської та суспільної

діяльності профспілкових організацій протягом чималого історичного

періоду. Цим визначається актуальність дисертаційного дослідження.

Залучення до наукового обігу величезного масиву опублікованих та

неопублікованих джерел, які раніше були недоступними для дослідників, і,

як наслідок, розкриття маловідомих сторінок минулого, що досі не стали

предметом спеціального вивчення, підсилює актуальність поданої до захисту

дисертації.

Автор переконливо обґрунтував наукову новизну, практичне

значення роботи. Вдалою є структура дисертації, що складається зі вступу,

п’яти розділів (“Історіографія та джерела”, “Методологія наукового

дослідження”, “Передумови зародження та витоки профспілок на землях

Східної Галичини (1817-1867 рр.)”, “Еволюція профспілкового руху на

східногалицьких землях у 1867-1914 рр.”, “Профспілки Східної Галичини в

умовах політизації національних рухів і Першої світової війни (1890—

1918 рр.).”), висновків, списку використаних джерел і літератури, додатків.

Дисертант поставив собі за мету науково осмислити досвід роботи

професійних об’єднань та спілок, показати її вплив на піднесення

політичного і культурно-освітнього рівня життя Східної Галичини,

викорі і тавши порівняльний, проблемно-хронологічний, біографічний,

ретроспективний та інші методи. При цьому автор у першому розділі

дисертації сумлінно опрацював широкий обсяг наявної українознавчої

літератури. Однак, як слушно відзначив дисертант, в більшості дотеперішніх

досліджень в загальних рисах і поверхово розглянуті основні напрямки

діяльності профспілок, головна увага приділялася лише окремим аспектам їх

діяльності значно пізнішого періоду. Крім того, цим дослідженням
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притаманна ширина джерельної бази.

Схвалення заслуговує той факт, що дисертація І.Р. Береста побудована

на ґрунтовній джерельній основі. Зокрема, автор опрацював матеріали з

фондів архівів Львова, Івано-Франківська, Тернополя та Варшави, а також з

бібліотечних фондів України, Польщі й Австрії. Дисертант вперше ввів у

широкий обіг великий масив документів, що зберігаються у Центральному

державному архіві України в м. Львові; Державних архівах Львівської,

Івано-Франківської, Тернопільської областей; Архіву актів нових у Варшаві;

відділг . періодики, рукописів та україніки Львівської національної наукової

бібліотеки ім. В.Стефаника НАН України, фонди Національної бібліотеки

імені Оссолінських у Вроцлаві, фонди Бібліотеки Ягеллонського

університету в Кракові, фонди Австрійської національної бібліотеки у Відні.

Статути профспілкових товариств, а саме товариства взаємної

допомоги студентів сільськогосподарської академії в Дублянах, товариства

“Ognisko”, “Syła”, “Ognivo”, “Napszód”, “Товариства робітників фірмових

пекарень”, “Товариства учнів друкарської справи”, “Взаємна допомога

вчителів” та інших дозволило автору дисертації конкретизувати, уточнити

певні факти із діяльності професійних організацій.

Суспільне тло тодішнього життя, його атмосферу допомогла розкрити

І.Р. Бересту польська і українська преса XIX - початку XX ст. - часописи

“UrzędnikPrywatny” (“Службовець приватний”), “Czcionka” (“Буква”),

“PrzewodnikdłaSpraw Drukarsko-Litograficznych” (“Провідник для друкарсько-

літографічних справ”), “Ognisko” (“Вогище”), “Prywatnyurzędnik”

(“Приватний службовець”), “Учительське слово”, “Зелізничник”, “Зоря” та

інші.

Багато інформації про тогочасне суспільно-політичне життя Східної

Галичини XIX - початку XX ст. та місце професійних спілок у ньому

дисертант отримав, використовуючи мемуарні джерела - спогади відомих

галицьких діячів: І. Франка, А.Чернецького, С.Барана.

Архівні матеріали допомогли автору дисертації також виявити відомості

про професійні спілки,звіти про їх діяльність, протоколи засідань управ

профспілок, комісій, секцій, зборів, поліцейські конфіскати, а також
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розкрити широкий пласт інформації про фінансовий стан справ згаданих

організацій.

У роботі широко використано документи діяльності Галицького

намісш цтва та Австрійського парламенту про умови створення та діяльності

профорганізацій, що проливають світло на політичну діяльність товариств та

істотно збагачують рецензовану працю.

Таким чином, проведена дослідником багатогранна пошукова робота

дала можливість автору виявити величезну кількість нових документів,

всебічний аналіз яких допоміг дисертанту реалізувати поставлені перед ним

завдання.

Другий розділ наукової роботи присвячений аналізу методів та

методологічних прийомів, на базі яких здійснено наукові дослідження.

Методологічну основу роботи склала сукупність базових принципів

наукового дослідження, на які спирається сучасна вітчизняна та зарубіжна

історична наука. А усі наукові принципи та підходи реалізовувалися в

дисертаційному дослідженні за допомогою загальнонаукових методів.

Третій розділ наукової роботи висвітлює особливості соціально-

економічного розвитку краю, чинники, що вплинули на появу й розвиток

перших професійних товариств, кас взаємодопомоги друкарів м. Львова,

діяльність “Товариства приватних службовців”. Автор дослідив особливості

соціально-економічного розвитку краю та його вплив на появу перших

профспілок, й, узагальнивши основні тенденції цього процесу, встановив, що

відсутність належних умов та охорони праці, низька зарплатня, необмежена

тривалАть робочого дня, інтенсифікація виробничого процесу, відсутність

техніки безпеки - такі головні причини виробничого травматизму, каліцтва,

злиднів та неоправданих смертей, що сприяли пошуку такої сили, яка б стала

на захист інтересів робітників. Відтак професійні товариства стають саме

такою силою.

У четвертому розділі дисертант зробив спробу показати багатогранну

діяльність профспілок до початку Першої світової війни. Особливо вдалим є

перший параграф розділу (“Законодавча база формування профспілок та

розвитку профспілкового руху”), де проаналізовано політику держави щодо

правової діяльності профспілок.

У даному розділі дисертант також провів детальний аналіз діяльності

Товариства взаємної допомоги приватних службовців, професійних спілок

поліграфістів, профспілок освітян, молодіжних товариств ремісників і

торгівців, робітничих професійних об’єднань. Не можна не погодитись із

висновком автора дослідження, що буржуазно-демократична революція

1848-1 :>49 рр. започаткувала австрійський конституціоналізм. Ця подія

вплинула на розвиток профспілок. Створення різнопрофільних професійних

організацій серед робітництва, службовців та інтелігенції стало явищем для

Східної Галичини. Саме суспільство почало диктувати умови роботодавцям.

У п’ятому розділі І.Р. Берест приділив велику увагу висвітленню подій

суспільної боротьби та участі профспілок у цих подіях. В цілому, на початку

Першої світової війни профспілковий рух на землях Східної Галичини був

тісно пов’язаний із профрухом на землях Польщі. Традиції національної

державності, політика австрійської влади, становище українців та інше

зумовили те, що навіть у Східній Галичині перші професійні об’єднання за

політичними симпатіями, культурно-освітніми інтересами, пресою отримали

польське забарвлення.

Водночас активізація українського визвольного руху на галицьких

теренах сприяла піднесенню національної свідомості серед українських

робітників. Слід відзначити, що воєнні події в Західній Україні (наступ

російських військ у 1914 р. та їх відступ у подальшому) не лише завдали

сильних потрясінь Австро-Угорській державі, але й на певний період

паралізували професійний рух у краї. Разом із тим, воєнні катаклізми

спричинили посилення антагонізму між польською та власне українською

складовими профспілкового руху в Східній Галичині.

Таким чином, дисертант переконливо довів, що різнобічна діяльність

професійних спілок сприяла розбудові економічного, культурного та

політичного життя галичан, утвердженню їх самосвідомості та ідей

національного відродження.

Вдало поєднавши описовий і аналітичний стилі викладу, І.Р. Берест

виконав поставлені завдання на належному рівні.

Однак рецензована дисертація не позбавлена певних вад і

погрішностей:

1. Видається, що дисертант дещо ідеалізує діяльність профспілок, як

і зрештою інших тогочасних профспілкових товариств.

2. В деяких місцях дисертації кидається у вічі той факт, що автор так

захоплюється профспілками, що зображує їх як ідеальну модель суспільства,

хоча там також була корупція, обман та кумівство.

Профспілки на нашу думку, мали авторитет, але це були товариства,

які напевно, як і інші організації чи партії допускалась помилок і прорахунків

у своїй діяльності. І про це варто писати.

3. Дисертант повинен бути більш уважним при оцінках політичних

подій.

4. На подальшу перспективу, на наш погляд, заслуговує дослідження

впливу революційного руху початку XX ст. на Підросійській Україні на

розвиток профспілкового руху у Галичині, а також розкриття зв’язків

профспілкових організацій Галичини з профспілками на східноукраїнських

землях під час Першої світової війни та у період створення і діяльності

Української Центральної Ради, Української держави гетьмана Павла

Скоропадського

Однак, висловлені зауваження та побажання суттєво не впливають на

загальну позитивну оцінку опонованої роботи. Праця І.Р. Береста свідчить,

що автор вміє працювати з першоджерелами, науковою літературою, робити

об’єктивні висновки й узагальнення. Дисертація є самостійною, завершеною,

оригінальною працею, відзначається високим науковим рівнем, містить

великий фактичний матеріал, продукує нові ідеї, розв’язує комплексні

проблеми, відзначається науковою новизною, має теоретичне та практичне

значення у ній наявний належний методологічний та науково-теоретичний

рівень.

Автореферат відповідає змісту дисертації, який відбитий також у

численних виступах, публікаціях та одній монографії І.Р. Береста.

Дисертація І.Р. Береста “Профспілковий рух у Східній Галичині в

1817-1918 роках” відповідає вимогам МОН України до подібного роду праць,

а її автор заслуговує присудження наукового ступеня доктора історичних

наук (спеціальність 07.00.01 - історія України).
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